ultam eternam regnaturi sine fine cum cristo  
rege omnium seculorum . Illi autē cum cristo  
regnabunt . quos deus gratuita bonitate sua p̄  
destinauit ad regnum . Quia enim eos tales  
predestinando preparauit vt regno digni es-  
sent . preparauit vtiq; secundum propositum  
vocandos vt obediant . preparauit iustificādos  
vt accepta gracia recte credant et bene viuāt  
**P**reparauit eciā glōrificandos . vt cristi co-  
heredes effecti regnum celozum sine fine possi-  
deant . **A**d quod regnum diuersis temporib;  
per sacramenta que ad fidem incarnationis  
sue cristus instituit illi peruenerunt . Quos  
deus gratis nullo bone voluntatis . vel boni ope-  
ris merito precedētes saluabit quemadmodū  
et ex illo tempore quo saluator noster dixit .  
**S**i quis non renatus fuerit ex aqua et spiri-  
tu sancto non potest introire in regnum dei .  
**A**bsq; sacramento baptismatis preter eos q̄  
in ecclesia catholica sine baptisate pro cris-  
to sanguinem fundunt . **N**ec regnum celozū  
potest quisq; accipere . nec vitam eternam . q̄  
siue in catholica siue in heresi quacūq; . vel  
scismate quisq; in nomine patris et filij et  
spiritus sancti baptisati sacramentum accepe-  
rit integrum sacramentum accepit .

sed salutem que virtus est sacramenti non ha-  
bebit si extra ecclesiam catholicam ipsum sac-  
ramentum habuerit. Ergo debet ad ecclesiam re-  
dire non vt sacramentum baptismatis iterum  
accipiat. quia nemo debet in quolibet homine  
baptisato repetere sed vt in societate catholi-  
ca vitam eternam accipiat ad quam obten-  
dam nunquam potest esse idoneus. qui cum sacra-  
mento baptismatis ab ecclesia catholica reman-  
serit alienus. qui si et elemosinas largas fa-  
ciat et pro nomine cristi etiam sanguinem fun-  
dat. pro eo quod in hac vita non tenuit ecclesie  
catholice unitatem. non habebit eternam salutem.  
**U**bi enim cuique potest prodesse baptismus. ibi  
potest et elemosina prodesse. baptismum au-  
tem extra ecclesiam prodesse non potest. Unde  
igitur in ecclesia tantummodo catholica potest  
vnicuique prodesse. et perceptio baptismatis  
et opera misericordie et nominis cristi glori-  
osa confessio. si tamen in ecclesia catholica  
bene uiuatur. Sicut enim sine ecclesie catho-  
lice societate. nec baptismus aliam potest pro-  
desse. nec opera misericordie nisi forte vt mi-  
cuis torqueatur non tamen vt inter filios dei  
reputetur. sic intra ecclesiam catholicam per  
solum baptismum vita eterna non acquiritur.

si post baptismum male viuatur. **N**am et illi  
 qui bene viuunt debent operibus misericordie  
 indefinenter insistere et scientes se licet leuia  
 non nulla tamē cotidie contrahere peccata. p  
 quibus etiā sancti et iusti semper i hac vita deo  
 dicere debeāt. dimitte nobis debita nostra sic  
 et nos dimittim⁹ debitoribus nostris. **Q**ue  
 peccata quādo etiam in rebus licitis et a deo cō  
 cessis frequent̄ hominibus subrepunt. et quan  
 to magis fortioribus cibis corpus impletur  
 et carnalibus cor hominis actibus atq; affec  
 tibus implicatur. et tanto frequenter culpa in  
 hac mortalitate contrahit̄. **P**ropterea humi  
 les serui cristi qui cupiūt domino suo sine im  
 pedimento absq; animi noxia occupatione  
 seruire. coniugia omnia non appetunt. et a car  
 nibus ac vino abstinent in quantum ualido  
 corporis permittit. non quia peccatum est  
 aut coniugem habere. aut vinum carne sue p  
 cipere. **N**am beatus apostolus dicit. quia  
 omnis creatura dei bona et nichil reiciendum  
 qd̄ aum gratiarum actione percipitur. **S**ac  
 tificatur enim per uerbum dei et orationem  
 Coniugium quo qz in primis hominibus deus  
 instituit et benedixit. **P**ropter quod etiā  
 beatus apostolus ait.

*Honorable coniugium in omnibus et thorus in*

uoluntas. **S**icut serui de  
 et uero abstinent non can  
 legunt. sed mundicijs re  
 et in eo qd̄ coniugia non h  
 an suam cement esse. et  
 uoluntatem in seipsum bonis mup  
 exhibet. uita quā maxim  
 dicitur de continentia qu  
 est. De uicijs uero dicit  
 per uoluntatem. In uino enim  
 uoluntatem. in alioq; mifericord  
 uita. unde quia regit ad m  
 uoluntatem. Propterea si can p  
 uoluntatem coniugio. si uolunt  
 an uoluntatem mias uoluntatem. et  
 uoluntatem uoluntatem. si eos uolunt  
 uoluntatem et uoluntatem. dum  
 uoluntatem. et nec. uoluntatem  
 em. nec illa uoluntatem. uoluntatem  
 uoluntatem. In uoluntatem et si uoluntatem  
 uoluntatem. uoluntatem. qui uoluntatem  
 uoluntatem. uoluntatem. uoluntatem  
 uoluntatem. uoluntatem. uoluntatem  
 uoluntatem. uoluntatem. uoluntatem  
 uoluntatem. uoluntatem. uoluntatem  
 uoluntatem. uoluntatem. uoluntatem

maculatus. **I**gitur serui dei in eo quod a carnibus  
et vino abstinent non tamquam res immundas re-  
fugiant. sed mundioris vite instituta sectantur.  
**E**t in eo quod coniugia non habent. non nuptia-  
rum bonum crimen esse existimant. sed conti-  
nenciam iugem bonis nuptiis meliorem esse  
non dubitant. isto quam maxime tempore. quan-  
do dicitur de continencia qui potest capere ca-  
piat. **D**e nuptiis vero dicitur qui se non con-  
tinet nubat. **I**n vno enim hortacione virtus  
exortitur. in altero infirmitas remedio suble-  
uatur. **U**nde quia egritudini semper est consu-  
lendium. **P**ropterea si cui primo contigerit  
priuari coniugio. si voluerit secundas vel et-  
iam tertias inter nuptias. nullum de illis pec-  
catum habebit. si eas caste seruauerit id est si  
vnus et vna legitime dum taxat coniuncti fi-  
dem seruent. vt nec ille mulieri. preter vxo-  
rem. nec illa viro preter maritum. nullatenus  
miscetur. **I**n talibus et si fuerit aliquis coniu-  
galis excessus qui tamen non legitimam vio-  
let theorum. habebit non nullum sed veniale  
peccatum. **S**ed hec illozum sunt qui nullam  
vouerunt continenciam deo. **C**eterum quisque  
seipsum castrauerit propter regnum celorum  
et in corde suo continenciam deo vouerit. non

Solū si mortifero fornicationis crimine maculet  
verū etiā si aut vir uxore accipere aut mulier  
nubere voluerit secūdu apostoli sententiā dāp  
nationem habebit quia primā fidē irritā fecit  
**S**icut ergo secūdu apostoli sententiā dignū  
est vt uxori vir debitū reddat ⁊ similiter ⁊ ux  
or viro ⁊ Quia si q̄s acceperit uxore non pec  
cat ⁊ si virgo nupserit nō peccat ⁊ Ita secūdu  
eiusdē apostoli dictū qui statuit ī corde suo fir  
mus nō habens necessitatē ⁊ potestātē autem  
habet sue volūtatis ⁊ vuerit cōstāciā deo de  
bet eā vsq; ī finē tota mētis sollicitudinē custo  
dire ne dampnationē habeat si primā fidem  
irritā fecerit. **S**imilit ⁊ coniugati viri ⁊ vel cōiu  
gate mulieres si ex cōsensu perhēnē deo vue  
runt continenciā ⁊ nouerint se voti sui obnoxa  
detineri nec iā sibi debere cōmixtionē carnis  
quam licitam prius habuerunt ⁊ sed deo se de  
bere continenciā quam vuerūt ⁊ Tūc enim  
vnusquisq; regnum celorum quod sanctis p  
mittatur possidebit. **S**i obliuiscens que retro  
sunt ⁊ et in anteriora extendens seipsum secun  
dum quod in psalmis dicit ⁊ Nouete et reddi  
te domino deo vestro q̄s sūt esse licitum ⁊ ab  
profectum melioris vite pertinere cognoscit  
et libenter vueat et celeriter reddat ⁊ et in

... quod vnum obbit  
... gnat. Quia enim  
... ipse quoc; de  
... prima que promittit  

... similem itaq; tant  
... patrem et filium  
... vnum esse natura  
... meo captus sumus. Cum  
... pater dicit filius  
... dicit vna; vnum natura  
... dicit deus qui dicit in  
... vnum videt quoniam ego  
... filius deus pater me ⁊ Et  
... dicit dominus deus tu  
... dicit dū dū abobis  

... similem tunc et null  
... patrem et filium et ip  
... dicit sanctam trinitatem  
... vnum vnum ⁊ quia  
... non esse nō licet nisi vnu  
... vnum pater vnus deus  
... dicit q; que vnus estis ab

in hoc quod votum reddit meliori semper co  
nato pficiat. **O**mnium enim uolenti deo et reddē  
ti quod uult ipse quoque deus reddet celestis  
regni premia que promisit.

**H**eremissime itaque tene et nullatenus du  
bites. patrem et filium et spiritum sanc  
tum unum esse naturaliter deum. et in cuius  
nomine baptisati sumus. **C**um enim aliud no  
men sit pater. aliud filius. aliud spiritus sanctus.  
**H**oc est utique unum nature nomen horum trium  
quod dicitur deus qui dicit in deuteronio.  
**V**idete videte quoniam ego sum deus. et non  
est alius deus preter me. **E**t de quo dicitur  
**A**udi israel dominus deus tuus deus unus est  
et dominum deum tuum adorabis et illi soli seruias.

**H**eremissime tene et nullatenus dubites  
patrem et filium et spiritum sanctum  
id est sanctam trinitatem esse solum  
naturaliter verum deum. quia cum tres deos  
nobis colere non liceat nisi unum solum verum deum  
tamen sicut pater verus deus dicitur testante  
apostolo qui ait quesi estis ad deum a simulacris

seruire deo viro et vero ⁊ et expectare filium  
eius de celis quem suscitauit a mortuis ihesu  
Ita quoq; filium verum deum iohannes com  
mendat apostolus dicens. Scimus quia fili⁹  
dei venit et dedit nobis intellectum vt cognos  
camus verum et finis in vero filio eius ihesu  
cristo. Hic est verus deus et vita eterna. qui  
vitiq; quoniam verus deus est ⁊ etiam veritas  
est. sicut ipse nos edocet dicens. Ego sum via  
veritas et vita. De spiritu quoq; sancto iohā  
nes apostolus ait. quia spūs est veritas ⁊ vti  
q; nō potest naturaliter de⁹ ve⁹ non esse qui  
veritas ē. Quē etiā deū paul⁹ apostolus of  
fēt dicens ⁊ membra vestra templum est spiri  
tus sancti qui in uobis est quem habetis a deo  
⁊ nō estis vestri. Empti enī estis p̄cio magno  
glorificate et portate dominū in corpore vestro

**H**ermissime tene et nullaten⁹ dubites  
patrem et filium et spiritum sanctum  
idest sanctam trinitatem vnum verū  
deum esse sine initio sempiternū esse  
Propter qđ scriptum est ⁊ in principio erat  
verbum et verbum erat apud deum et deus ⁊

et verbum ⁊ hoc est  
deus deus sempiternus  
et verus deus at  
Et alio loco  
veritas et diuinitas

**H**ermissime te  
sanctam trinitatem  
sanctam et vnum  
deum esse  
id est deum suū moysi  
et i psalms dicitur  
et fundasti ⁊ est ope  
et ipsi peccabunt  
nes sicut vestiment  
torum mutabis eo  
idem ipse es et anni

**H**ermissime te  
sanctam cent  
deum verum  
inuisibilem creator  
deus cuius de⁹ in  
nominis deo ipsius

erat verbum ⁊ hoc erat in principio apud deū  
**H**ec denuo sempiternitas intimatur i psalmo  
vbi dicitur. **D**eus autem rex noster ante seculū  
la. **E**t alio loco ⁊ sempiterna quoq; eius  
victus et diuinitas ⁊ ⁊ ⁊ ⁊ ⁊ ⁊

**H**emissime tene et nullaten⁹ dubites  
sanctā trinitatem solum verum deum  
sicut eternum ita solum naturaliter in  
commutabilem esse ⁊. **H**oc enim significat cū  
dicit seruo suo moyse ego sum qui sum ⁊. **H**uic  
et i psalmis dicitur ⁊. **I**n principio domine ter  
ram fundasti ⁊ et opera manuum tuarum sunt  
celi ⁊. **I**psi peribunt tu autem permanes ⁊ om  
nes sicut vestimentū veterascēt ⁊. **E**t sicut oper  
torium mutabis eos et mutabuntur ⁊ tu autē  
idem ipse es et anni tui non deficient ⁊.

**H**emissime tene et nullaten⁹ dubites  
sanctam trinitatem solum esse verum  
deum verum omnium visibilium atq;  
inuisibilium creatorem de quo i psalmis dicit  
**B**eatus cū iacob adiutor eius spes ei⁹  
in domino deo ipsius q̄ fecit celum et terram

mare et omnia que in eis sunt ⁊ De quo eadē  
apostolus dicit ⁊ Quoniam ex ipso ⁊ per ipsū  
et in ipso sunt omnia ⁊ ipsi gloria in seculorū  
secula ⁊ **A ⁊ M ⁊ E ⁊ R ⁊**

**H**erissime tene et nullaten⁹ dubites  
patris et filij et spiritus sancti vnam  
quidem esse naturam ⁊ Tres vero esse  
personas ⁊ patremq; solū esse qui dixit ⁊ Sic  
est filius meus dilectus in quo michi compla  
ui ⁊ Et filium solum esse super quem illa vox  
solius patris sonuit quando in iordane seam  
dum carnem baptisatus est vnginitus deus  
Qui carnem solus accepit ⁊ et spiritum sanctū  
patris et filij solum esse qui in specie columbe  
super cristum baptisatum et ascendentem ab  
aqua descēdit ⁊ Et quinquagesimo post resur  
rectionem cristi fideles immo loco positos in  
liguarum ignearum visione adueniens reple  
uit illam vocem qua solus locutus est de⁹ pat  
Et illā carnē q̄ sol⁹ homo fact⁹ est vnginit⁹  
de⁹ ⁊ Et illā colūbā ī cui⁹ specie spūs sanct⁹ su  
per cristū descēdit ⁊ Illasq; liguas igneas in  
quaz visioe fideles vno loco ostitutos ēpleuit  
opa eē toti⁹ scē imitatis ⁊ idē vni⁹ dei ⁊ q̄ fecit  
omnia in celis ⁊ ī terrā visibilia et inuisibilia

**H**erissime te  
solum deum f  
tam personar  
solius patris ⁊ spiritū  
ppriam ex trinit  
patris ⁊ sed simul pa  
tremque enim dei fili  
genitum ⁊ sic enim  
et filium suum vngi  
tū qui autem nō e  
tū non cadit in nor  
tatem autem sanct  
tatem ⁊ apostolus de  
non dicit in carne sed i  
nō dicit habitare in vol  
tatem spiritum cristi

**H**erissime ten  
eundem spiritū  
et filij vnus sp  
procedere ⁊ dicit et  
genus veritatis qui  
tam est e spiritum de  
de filio quoq; per  
vnam atq; apostol

**F**ermissime tene et nullaten<sup>9</sup> dubites  
solum deum filium idest vnā ex trini-  
tate personam non solius patris sed  
simul patris et spiritum vero sanctum ipsum  
quoq; vnā ex trinitate personam non soli<sup>9</sup>  
patris sed simul patris et filij esse spiritū  
Ostendēs enim dei filius se solū esse de patre  
genitum. Ait sic enim dilexit deus mundum  
ut filium suum vnigenitum daret et paulo  
post qui autem nō credit iam iudicatus est  
quia non credit in nomine vnigeniti filij dei  
Spiritus autem sanctū et patris et filij esse  
spiritum et apostolus docet qui ait. Vos autē  
non estis in carne sed in spiritu et si tamen spi-  
ritus dei habitat in vobis. Et scietis si quis  
autem spiritum cristi nō habet hic nō est ei<sup>9</sup>

**F**ermissime tene et nullaten<sup>9</sup> dubites  
eundem spiritum sanctum qui patris  
et filij vnus spiritus est de patre et fi-  
lio procedere. Dicit enim fili<sup>9</sup>. Cum venerit  
spiritus veritatis qui a patre procedit et vbi  
suum esse spiritum docuit et quia ipse est veri-  
tas. De filio quoq; procedere spiritum sanctū  
aphetica atq; apostolica nobis doctrina omē

dat. **I**saïas enim dicit de filio. percutiet ter-  
ram virga oris sui. et spiritu labiorum suorum  
interficiet impium. **¶** De quo et apostolus  
ait. quem interficiet dominus ihesus spiritu  
oris sui. quem etiam ipse vnice dei filius spiri-  
tū oris sui esse significās. Post resurrectiōne  
suā insufflās ī discipulos ait. accipite spiritū  
sanctū. De ore vero ipsius domini ihesu ait  
iohannes ī apocaliphī quia gladius ex vtraq;  
parte auit<sup>9</sup> procedebat. Ipse ergo spiritus  
oris ei<sup>9</sup>. ipse est gladi<sup>9</sup> qui de ore ei<sup>9</sup> pcedit

**F**ermissime tene et nullaten<sup>9</sup> dubites  
trinitatē deum immensū esse virtute  
nō mole. et omnē creaturā spiritalē at-  
q; corporalē v̄tute ei<sup>9</sup> et p̄sencia contineri. Di-  
cit enī de<sup>9</sup> pater. celū et terrā ego impleo. Di-  
cit et eadē de sapientia dei q̄ fili<sup>9</sup> eius est. q̄a at-  
tingit a fine vsq; ad finem fortiter et dispo-  
nit omnia suaviter. De spiritu quoq; sancto  
legimus. quia spiritus dei repleuit orbem ter-  
rarum. **¶** Et dauid propheta dicit. Quo ibo  
a spiritu tuo et a facie tua quo fugiā. Si ascē-  
dero in celum tu illic es. et si descendero ad in-  
fernum ades.

**F**ermissime tene  
vnam ex ter-  
um filium qui  
ipso natus est et vnice  
pater est ipsū in pleni-  
tudinē formae se-  
tam in virgine. et nat-  
uram factum. **¶** Plus  
natus est de patre. et  
conatus de virgine  
natae cum virgi-  
ne non secula fundavit  
etis quare me. De q̄  
de qua cum venit ple-  
nū suū factū ex  

**F**ermissime tene  
cessum dei filii  
num perfectūq;  
et hūc dei balēte sa-  
cti generis ceterum  
hūc ipse deus filius ex  
vna carne sua. **¶** Pater  
et filius et q̄s a nō hūc  
animam quoq;

**F**ermissime tene et nullatenus dubites  
vnam ex trinitate personam idest de  
um filium qui de natura dei patris so  
lus natus est et vnius eiusdemq; nature cum  
patre est ipsū in plenitudine tēporis secundū  
suscepionem forme seruilis voluntarie ocep  
tum in virgine et natum de virgine et verbum  
carnem factum et ipsumq; esse qui essentialit̄  
natus est de patre et essentialiter conceptus  
est natusq; de virgine et ipsumq; vnū esse et  
vnius nature cum virgine qui ait. De deo pa  
tre ante secula fundavit me et ante omnes  
colles genuit me. De quo etiam dixit aposto  
lus quia cum venit plenitudo temporis misit  
deus filium suū factū ex muliere factū sub lege

**F**ermissime tene et nullatenus dubites  
christum dei filiū sicut de deo patre ple  
num perfectūq; deum hominē geniū  
idest vbi deū habet saltem sine peccato vni  
nostri generis carnem et animam rationale  
Quia ipse deus filius euidenter ostendit di  
cens de carne sua et Palpate et videte quia spi  
ritus carnē et ossa nō habet sicut me videtis  
habere et animam quoq; se habere hīs verbis

ostendit dicēs . Propterea me pater diligit  
quia ego pono animam meam . Intellectum  
quoq; anime se habere ostēdit in eo quod ait  
Discite a me quia mitis sum et humilis corde  
et de ipso deus per prophetam dicit . Ecce in  
telliget puer me⁹ et exaltabitur . et sublimis  
erit valde . Nam et beatus petrus secundum  
sancti dauid prophetiā in cristo carnē atq;  
animam cōstitetur . De ipso enim beato dauid  
loquens ait . . Propheta igitur cum esset ⁊  
sciret quia iureiurando iurasset illi de⁹ de fruc  
tu lumbi eius sedere super sedē eius prouidēs  
locutus est de resurrectione cristi quia neq; de  
relicta est anima eius in inferno . Neq; ca  
ro eius vidit corruptionem .

**H**umilissime tene et nullaten⁹ dubites  
vnum atq; ipsum esse deum verum q̄  
cum patre deo spiritu sancto deo fecit  
omnia tempora . Et in monte syna legem  
moysi debet ordinatam per angelos ⁊ ipsum  
deum verbum carnem factum qui veniente ple  
nitudine temporis missus a patre et a spiritu  
sancto solus factus est ex muliere quam fecit .  
solus factus est sub lege quam debet .

Humilissime tene  
des verbi quod  
tunc inconsi  
entiam quam h  
te laudum quam dicit  
suis qui me videt v  
patre et patre in me  
solus dicit sple  
dicitur dei . alio  
quam ipse deus  
me est .

Humilissime tene  
deum verbum car  
tem diuinitatis  
tunc enim verbum ple  
na dicit sibi vocatur vni  
tate diuinitate sua .  
et quamuis nat  
tum quod caro . quia  
tunc manet in cristo .  
tum deum verbum ca  
m conceptionis in ca  
cepit personam h  
tatem personam

**H**umilissime tene et nullatenus dubites  
dei verbi quod caro factum est duas na-  
turas inconsumibiliter permanere unam  
veram diuinam quam habet communem cum pa-  
tre secundum quam dicit ego et pater unum  
sumus. et qui me videt videt et patrem et ego  
in patre et pater in me est. Secundum quam  
eum apostolus dicit splendorem glorie et figu-  
ram substantie dei alteram vero humanam se-  
cundum quam ipse deus incarnatus dicit pater  
maior me est

**H**umilissime tene et nullatenus dubites  
deum verbum carnem factum unam ha-  
bere diuinitatis sue carnisque personam  
Deus enim verbum plenam naturam huma-  
nam ita sibi veraciter unire dignatus est. et per-  
manente diuinitate sua. Ita verbum caro fac-  
tum est. ut quamuis naturaliter non hoc sit  
verbum quod caro. quia duarum naturarum  
veritas manet in christo. secundum unam tamen  
personam idem verbum caro ab ipso fieret ma-  
terne conceptionis initio. Deus enim verbum  
non accepit personam hominis sed naturam  
et eternam personam diuinitatis accepit

tēporalē substāciā carnis. **Vn**⁹ ē ergo cristus  
verbū caro factū. q̄ ⁊ ex patribz secundū car  
nem. Et super omnia de⁹ benedic⁹ in secula  
vn⁹ ihes⁹ cui ⁊ pater dicit. ex vtero ante luei  
fecū genūi te. vbi significat ante omne temp⁹  
sine incio eterna natiuitas. De quo ⁊ euange  
lista dicit. q̄a vocatū ē nomen eius ihes⁹ qd̄  
dictū ē ab āgelo priusq̄ in vtero acciperetur

**F**irmissime tene ⁊ nullaten⁹ dubites nō  
carnē cristi sine diuinitate acceptam in  
vtero v̄ginis p̄sulq̄ susciperet a verbo  
s̄ ipsū verbū deū sue carnis acceptōne acceptū  
ipsaq; carnem verbi incarnatione conceptam

**F**irmissime tene et nullaten⁹ dubites ip  
sū vnigenitū deū verbū carnē factū se  
p nobis obtulit sac̄ficiū et hostiā deo  
in odore suauitatis. Cui cū patre ⁊ spiritu sanc  
to a patriarchis ⁊ prophetis et sacerdotibus  
tēpore veteris testamēti animalia sac̄ficabāt  
Et cui nunc id tēpore noui testamēti cū patre  
et spiritu s̄cto cū quibz illi est vna diuinitas  
sac̄ficiū panis ⁊ vim ī fide ⁊ caritate. Sancta  
ecclesia catholica per vniuersum orbem terre  
offerre non cessat

... illis enim carnale  
... carnis cristi - qua  
... sine peccato fuerat  
... erat filius in te  
... vobiscum. In isto aut  
... regis commemoraci  
... vobis obtulit. et li  
... bus effudit. De  
... apostolorum  
... gregi in quo v  
... regem eccle  
... sanguine suo. In illis  
... offer donandum fie  
... carum sac̄ificio qu  
... ostenditur.  
... filius dei pre  
... autem pro impijs  
... ostolo. quia ce  
... secundum b  
... et quia cum i  
... deo per morte

Firmissime tene et  
... carnem fact  
... carnem semper

In illis enim carnalibus victimis significatio  
fuit carnis christi quam pro peccatis nostris  
ipse sine peccato fuerat oblaturus et sanguis  
quem erat futurus in remissione peccatorum  
nostrorum. In isto autem sacrificio gratia  
actio atque commemoratio est carnis christi quam  
pro nobis obtulit et sanguinis quem pro nobis  
idem deus effudit. De quo beatus paulus di-  
cit in actibus apostolorum. Attendite vobis et  
uniuerso gregi in quo vos spiritus sanctus po-  
suit episcopos regere ecclesiam dei quam ac-  
cepit sanguine suo. In illis ergo sacrificiis quod  
nobis esset donandum figurate significabatur  
in hoc autem sacrificio quid nobis iam donatum  
sit euidenter ostenditur. In illis sacrificiis pro-  
nunciabatur filius dei pro impiis occidendus.  
In hoc autem pro impiis annuntiatur occisus  
testante apostolo quia christus cum adhuc in  
firmis essemus secundum tempus pro impiis  
mortuus est et quia cum inimici essemus reco-  
ciliati sumus deo per mortem filii eius.

**F**ermissime tene et nullatenus dubites  
verbum carnem factum et eandem huma-  
nam carnem semper veram habere qua

de vrgine verbū deū nat<sup>9</sup> est. q̄ crucifig<sup>9</sup> ⁊ mor-  
tu<sup>9</sup> est. q̄ r̄surrexit ⁊ ī celū ascēdit ⁊ ī dextera  
dei sedet. ⁊ q̄ etiā ventur<sup>9</sup> est iudicare viuos et  
mortuos. Propter quod ab angelis apostoli  
audierūt. sic veniet quēadmodū vidistis eū  
euntē ī celum. Et beatus iohannes ait. Ecce  
veniet cū nubibz ⁊ videbit eū omnis ocul<sup>9</sup>. et  
q̄ eū aspexerunt. ⁊ videbunt eū omnes tribus  
terre talem. \* \* \* \*

**F**remissime tene ⁊ nullaten<sup>9</sup> dubites tri-  
nitatem deū idest patrē ⁊ filiū ⁊ spiri-  
tum s̄ctū esse naturaliter sūmū atq;  
incōmutabile bonū. ⁊ ab ipso creatas esse om-  
nes naturas bonas q̄dem quia a sūmo bono fac-  
te sūt. s̄ mutabiles quia de nichilo facte sunt.  
nullāq; eē mali naturā. q̄a oīs natura īquātū  
natura ē bona ē. s̄ q̄a ī ea bonū ⁊ minui ⁊ auge-  
ri potest itantū mala dicat. īquantū bonū ei<sup>9</sup>  
minuit. Malū enī nichil ē aliud nisi p̄uacio  
boni. Vnde constat geminū esse creature r̄cōnat<sup>9</sup>  
malū idest vnū q̄ vltarie ipsa dehat a sum-  
mo bono creatore suo. ⁊ alterū q̄ ī vita puniet  
ignis et̄ni supplicio. Illud passura iuste. quia  
hoc amisit iniuste. ⁊ q̄ ordinē ī se nō seruauit  
s̄me īstitutōis. ordinē s̄me nō effugiet vlcōis

Fremissime ten  
noq; angelos  
atam eius de  
natura naturalem diu  
vires qui est vnus  
et hinc et spiritus sancti  
vires esse poterant ille

Fremissime tene  
omnem creaturam  
lem. a deo incom  
paratam posse iam qu  
tū in deterius com  
tate etiam beatitud  
re p̄ferantur vt ea e  
quū quo ab illo sta  
tū in deterius nul  
tate m̄tiam. se  
tū hinc largitate col  
tate. incōmutab  
tate. d̄o byalcl<sup>9</sup> et e

Fremissime tene et  
in omni creatura qu

**F**ermissime tene et nullatenus dubites  
neque angelos neque quamlibet aliam cre-  
aturam eiusdem nature esse et cuius est  
secundum naturalem diuinitatem suam summa  
trinitas qui est vnus naturaliter deus pater  
et filius et spiritus sanctus. Neque enim vni-  
nature esse poterant ille qui fecit et ea que fecit

**F**ermissime tene et nullatenus dubites  
omnem creaturam naturaliter mutabi-  
lem et a deo incommutabilem factam nec  
eam tamen posse iam quamlibet angelorum  
sanctorum in deterius commutari et quia sic acce-  
perunt eternam beatitudinem qua ad deo stabi-  
liter perfruuntur vt ea carere non possunt sed  
hoc ipsum quo ab illo statu beatitudinis in que  
immutari in deterius nullatenus possunt non  
eis naturaliter insitum sed postquam creati sunt  
gracie diuine largitate collatum. Si enim an-  
geli naturaliter incommutabiles fierent. Nunquam  
de eorum consilio dyabolus et eius angeli cecidissent

**F**ermissime tene et nullatenus dubites  
in omni creatura quam spiritalem atque

corpoream summa trinitas fecit ⁊ solos spiri-  
tus angelicos ⁊ humanos intelligendi faulta-  
tem diuinitus accepisse. Ceteros vero spiritus  
brutorum animalium rationalem intelligenci-  
am non accepisse et hanc omnino habere non  
posse. Propter quod dicitur hominibus ⁊ no-  
lite fieri sicut equus et mulus quibus non est  
intellectus. Et ideo animas hominum ⁊ ani-  
mas pecorum ⁊ vnus nature nō esse ⁊ nec ani-  
mas pecorum in homines ⁊ nec animas homi-  
num in pecora posse aliquando transire.

**H**umilissime tene et nullaten⁹ dubites  
Primos homines ⁊ idest adam ⁊ mu-  
lierem eius bonos ⁊ rectos et sine pec-  
cato creatos cum libero arbitrio ⁊ quo possent  
si vellent propria voluntate peccare eosq; nō  
necessitate sed propria voluntate peccasse. Il-  
loq; peccato sic in deterius mutatam humanā  
naturam vt nō solum in ipsis primis homini-  
bus per peccatū mors obtineret regnū. ⁊ etiā  
i oēs homines trāhret peccati mortisq; dominiū

**H**umilissime tene et nullaten⁹ dubites  
omnem hominem qui per concubitus  
viri et mulieris concipitur cum

originali peccato natura  
liberum. et o  
De qua dicitur ap  
natus filij ire sua  
liberatur nisi per  
peccatum hominis ih  
peccatis ⁊ sine peccato  
peccatum pro  
liberatus est pro p  
est quippe testamento  
peccata que pro peccatis  
originalis fuit significatio  
peccati qui tollit pec

Humilissime tene et  
non solum homines i  
naturam eam paruum  
naturam viuere incipiunt  
post de matris nata ⁊ fi  
originalis qd datur in  
peccatis sancti. De ho  
originalis sempiterno sup  
peccatum proprie  
originalis tamen  
originali conceptione et nat

originali peccato nasci ⁊ impietate subditum  
mortiq; subiectum ⁊ et ob hoc natura ire nasci  
filium ⁊ De qua dicit apostolus. Erant enim  
et nos natura filij ire sicut et ceteri ⁊ A qua ira  
nullus liberatur nisi per fidem mediatoris dei  
et hominum hominis ihesu cristi q̄ sine pecca  
to conceptus ⁊ sine peccato natus ⁊ sine peccato  
mortuus ⁊ peccatum pro nobis factus est ⁊ idē  
sacrificiū factus est pro peccatis nostris ⁊ In  
veteri quippe testamento peccata dicebantur  
sacrificia que pro peccatis offerebant ⁊ In q̄  
bus omnib; fuit significatio cristi ⁊ quia ipse  
est agnus dei qui tollit peccata mundi ⁊

**F**irmissime tene et nullaten⁹ dubites  
non solū homines iā ratione vtētes ⁊  
verum etiam paruulos qui siue in vte  
ris matrum viuere incipiunt et ibi moriunt̄  
siue iam de matrib; nati ⁊ sine sacmēto sanc  
ti baptismatis qđ datur in nomine patris et  
filij et spiritus sancti. De hoc seculo transeūt  
ignis eterni sempiterno supplicio puniendos  
Quia ⁊ si peccatum proprie actionis nullum  
habuerūt. originalis tamen peccati dampna  
cionē carnali conceptōne et natuitate traxerūt

**F**ermissime tene et nullatenus dubites  
ideo christum filium dei ad iudicandos  
vivos mortuosque venturum et ut homi-  
nes quos hic dono gratie sue gratis per fidem  
iustificat et eisdem iustificatis in fide et caritate  
Sancta mater ecclesia usque in finem perseve-  
ranciam donat in suo adventu resuscitet et glo-  
rificent. Et secundum promissionem suam equa-  
les sanctis angelis faciat et ad eum statum  
perducatur in quo perfecte quantum unicuique  
donat deus boni sint et ab ipsa perfectione  
deinceps mutari non possint et ubi diversa erit  
sanctorum gloria et sed una erit omnium vita  
eterna. Diabolum vero et angelos eius in  
ignem eternum a christo esse mittendos et ubi  
numquam carebunt pena et quam eis preparavit  
divina iusticia. Cum ipso autem dyabolo im-  
pios et iniquos homines de quibus scriptura  
dicit. Imitantur autem eum qui sunt ex parte  
illius pro eo quod eum in malis operibus imi-  
tati sunt et ante finem presentis vite congru-  
am penitentiam non egerunt et resumptis cor-  
poribus supplicio eterne combustionis astrictos

**F**ermissime tene et nullatenus dubites  
Omnibus hominibus et

et tunc et malis resu-  
suscitatus esse con-  
tra iustitiam dei esse  
sandum quod apostolus  
dicitur sed non om-  
nibus autem iu-  
stis ipse apostolus ostendit  
quod corrupti et nos in  
bas que erit ipsa im-  
mortalitas corruptibile  
non est mortale hoc in  
eum corpus sic  
inimicitia in corruptio  
non. Dominatur in i-  
mortalitate. Dominatur in  
corruptio. Dominatur  
in corruptio spirituale et  
corruptio non quia ipsa  
in corruptio vivificante spiritus  
corruptio permanente  
in corruptio spirituale corpus  
in corruptio permanente corpus  
in corruptio inuicem non

**F**ermissime tene

et bonis et malis resurrectionem carnis in ad  
uentu futurā esse communem et retributionem  
vero iusticie dei esse bonis malisq; dissimilē  
secundum quod apostolus ait et quia omnes re  
surgemus sed non omnes immutabimur. **I**n  
mutabuntur autem iusti qui ibunt in vitā eter  
nā quod apostolus ostēdit dicēs et mortui resur  
gēt incorrupti et nos immutabimur. **E**t ostē  
dens que erit ipsa immutatio adiecit. **O**por  
tet enim corruptibile hoc induere in corrupcō  
nem et mortale hoc induere in mortalitatem  
**I**n eorum corporibus fiet quod apostolus ait et  
seminatur in corrupcione surgit in incorrupcō  
nem. **S**eminatur in ignobilitate et surgit in  
gloria. **S**eminatur in infirmitate et surgit in  
virtute. **S**eminatur corpus animale et sur  
get corpus spiritale et quod propterea spirita  
le dixit non quia ipsum corpus spiritus erit  
sed quia viuificante spiritu immortale atq; in  
corruptibile permanebit. **S**ic autem tunc  
dicitur spiritale corpus cum non spiritus sit  
sed permaneat corpus sicut nunc animale di  
citur cum tamē inueniat non anima esse sed corp⁹

**H**emissime tene et nullaten⁹ dubites

exceptis illis qui pro nomine cristi suo sang  
uine baptisantur ⁊ nullum hominem acceptu  
rum vitam eternam ⁊ qui non hic a malis su  
is fuerit per penitentiam fidemq; conuersus  
et per sacramentum fidei et penitentiam idest  
per baptismum liberatus ⁊ Et maioribus quide  
necessarium esse ⁊ et penitentiam de malis su  
is agere ⁊ Et fidem catholicam secundum regu  
lam veritatis tenere ⁊ et sacramentum bap  
tismatis accipere ⁊ Paruulos vero qui nec pro  
pria voluntate credere ⁊ nec penitentiam pro  
peccato quod originaliter trahunt agere pos  
sunt ⁊ Sacramentum fidei et penitencie quod  
est sanctū bap  
tisma q̄ diu racionis etas eorū  
capax esse non potest sufficere ad salutem ⁊

**H**ermissime tene et nullaten⁹ dubites  
Reminem hic posse hominum peni  
tenciam agere ⁊ nisi quem deus illumi  
nauerit ⁊ et gratuita misericordia conuerterit ⁊  
Apostolus enim dicit ⁊ Ne forte det illis de⁹  
penitentiam ad cognoscendam veritatem et  
resipiscant a dyaboli laqueis ⁊

**H**ermissime tene ⁊ nullaten⁹ dubites ⁊ posse q̄dē

hominem quem nec ignorantia litterarū ⁊ nec aliqua prohibet imbecillitas ⁊ vel aduersitas verba sancte legis et euangelij siue legere siue ex ore cuiusq̄ predicatoris audire sed diuinis mandatis obedire neminē posse nisi quē deus gracia preuenierit ⁊ vt quod audit corde etiam mente percipiat ⁊ et accepta diuinitus bona voluntate atq; virtute mandata dei facere et velit et possit ⁊ **R**eq; enim qui plantat est aliquid ⁊ neq; qui rigat ⁊ sed qui incrementum dat deus ⁊ qui etiam operatur in nobis et velle et operari pro bona voluntate ⁊

**F**ermissime tene et nullaten⁹ dubites deo incommutabili non solum preterita et presēcia sed etiam futura omnia incommutabiliter esse notissima cui dicē de⁹ q̄ occultoꝝ es agnitor q̄ scis oīa atq; fiāt

**F**ermissime tene et nullaten⁹ dubites trinitatem deum incommutabilem certū omnium atq; operum tam suoz q̄ humanorum certissimum conditorē ante omnia secula scire quibz esset per fidem gratiam lac

giturus sine qua nemo potest ex initio mun-  
di vsq; i finē a reatu peccati tam originalis q̄  
actualis absolui. Quos enim de⁹ prescivit et  
predestinauit d̄formes fieri ymaginis filij ei⁹

**H**umilissime tene et nullaten⁹ dubites  
omnes quos vasa misericordie gratui-  
ta bonitate deus facit ante constitutio-  
nem mundi in adopcionem filioꝝ dei predes-  
tinatos a deo neq; perire posse aliquem eoz  
quem deus predestinauit ad regnū nec quēq̄  
eorum quos deus non predestinauit ad vitam  
ylla posse ratione saluari. Predestinacio enī  
illa gratuite donacoꝝis est preparacio qua nos  
apostolus ait predestinatos in adoptionē fili-  
oꝝ dei per ihesum cristum in ipsum.

**H**umilissime tene et nullaten⁹ dubites  
sacramentum baptismatis non solum  
intra ecclesiam catholicam sed eciam  
apud hereticos qui in nomine patris et filij ⁊  
sp̄itus sancti baptisant esse posse sed extra  
ecclesiā catholicā pdesse nō posse imo sic itra  
ecclesiā recte credētibz p sacmētū baptis-  
mi

reſerui ſalutem ſic et  
et ad eccleſiam ne  
ſine ſacramenti permio  
eccleſiæ ſocietas  
ſapientia non ſaluetur  
ſapientie re datur. In  
ſola ſcī extra eccleſi-  
ſacramentum eſſe ab eccle-  
ſiam eſt vbiſiam  
ſapientia ſemel eſſe da-  
tatis in nomine pat-  
ris et filij et ſp̄itus  
ſancti ſacramentum im-  
p̄tinet. Cui ſemel le-  
gatus laet.

**H**umilissime tene  
omne extra ecc-  
ſacramentum particip-  
tatis. ſi ante finē  
et reſertus at q; in  
ſacramentum inquit apoſt-  
ſacramentum omnia ſacram-  
entum ſacramentum nichil ſum-  
ut nomen legimus  
ſacramentum

conferri salutem. sic extra ecclesiam baptisatis. si ad ecclesiam non redierint eodem baptismo cumulari perniciem. Tanto enim valde ecclesiastice societatis unitas ad salutem. ut baptismo non saluetur cui non ibi datur. ubi oportet ut datur. Inesse tamen homini baptismum etiam extra ecclesiam baptisato. sed ad iudicium inesse ab ecclesia separatum. et quia manifestum est ubicumque datum fuerit hoc baptisma semel esse dandum. Ideo et si ab hereticis in nomine patris et filii et spiritus sancti datum fuerit venerabiliter cognoscendum et ob hoc nullatenus iterandum. Saluator enim ait. Qui semel lotus est non indiget nisi ut pedes lauet.

**H**emissime tene et nullatenus dubites omnem extra ecclesiam catholicam baptismum participem fieri non posse vite eterne. si ante finem vite huius catholice non fuerit iteratus atque incorporatus ecclesie. quia si habeam inquit apostolus omnem fidem et nouerim omnia sacramenta karitatem autem non habeam nichil sum. Nam et in diebus diluuii neminem legimus extra archam potuisse saluari.

**H**emissime tene et nullatenus dubites  
non solum omnes paganos sed et omnes  
iudeos et omnes hereticos atque scisma-  
ticos qui extra ecclesiam catholicam presentem finiunt  
vitam in ignem eternum iuros qui parat est diabolo  
et angelis eius

**H**emissime tene et nullatenus dubites  
quolibet hereticum huius scismaticum in no-  
mine patris et filii et spiritus sancti bap-  
tismi. Si ecclesie catholice non fuerit adgrega-  
tus. quatascumque elemosinas fecerit. et si pro  
christi nomine etiam sanguinem fuderit nullatenus  
posse saluari. Omni enim homini qui ecclesie  
catholice non tenet unitatem. neque baptismum  
neque elemosina quamlibet copiosa. neque mors  
pro nomine christi suscepta proficere poterit ad  
salutem quando in eo vel heretica. vel scismatici  
prauitas perseverat que ducit ad mortem.

**H**emissime tene et nullatenus dubites  
non omnes qui intra ecclesiam catholicam  
baptismum accepturos esse vitam eternam  
Sed eos qui precepto baptismate recte vivunt id est  
qui se abstinuerint a viciis et concupiscentiis carnis

Regnū enim celoꝝ sicut infideles heretici atq;  
seismatici nō habebūt ⁊ sic catholici criminosi  
possidere non poterunt

**R**emissie tene ⁊ nullaten⁹ dubites eti-  
am iustos atq; sanctos homines ex-  
ceptis hijs q̄ baptisati paruuli sūt si-  
ne peccato hic neminē posse viuere ⁊ sempq;  
omni homini esse necessariū ⁊ et peccata sua  
usq; in finem vite presentis elemosinis dilue-  
re et remissionem a deo humiliter postulare ⁊

**R**emissie tene ⁊ nullaten⁹ dubites om-  
nem creaturā dei bonā esse ⁊ nichil reici-  
endum q̄d cū gratiarū actione percipiē  
et dei seruos q̄ a carnib; aut vino abstinēt nō  
tamq̄ immunda q̄ a deo facta sūt respuere ⁊ s;  
a foriori cibo ⁊ potu pro sola castigatione cor-  
poris abstinere ⁊ Nupcias quoq; diuinit⁹ in-  
stitutas ⁊ benedictas ⁊ meli⁹ q̄dem si q̄sq; si-  
ne iugio sit ⁊ vt liberi⁹ atq; pleni⁹ cogitet q̄  
sūt dei q̄modo placeat deo ⁊ Tamen illis qui  
continenciā nō vouerūt nullū esse peccatū si  
vel mulier nubat vel vir vxorē ducat ⁊ Nec so-  
las primas nupcias a deo institutas sed etiam  
secūdas ⁊ tercias p̄ eoz q̄ se continere nō possūt

infirmitate cessas. **E**is vero q̄ siue cōiugati  
siue a iugio liberi cōtinēciam deo uouerit ad  
modū esse dāpnabile. **S**i uel illi iugale op̄  
uoluerit appetere. quo se nō accessuros illi libe  
ra illi communi professi sunt uoluntate.

**F**ermissime tene et nullaten⁹ dubites  
areā dei esse ecclesiā catholicā. et itra  
eā vsq; ī finē seculi frumento mixtas  
paleas cōtineri. **H**oc est bonis malos sacramē  
toꝝ cōmunionē misceri. et ī omni p̄fessioe siue  
clericorū. siue monachorū. siue laicorū eē bonos  
esse simul et malos. **N**ec p̄ malis bonos dese  
rendos. s; pro bonis malos inquantū epigit  
fidei et karitatis ratio tolerādos idest si uel in  
ecclesia nulli⁹ p̄fidie semina spargunt. Vel fra  
tres ad aliq̄d malū op̄ mortifera imitacione  
nō duāt. **N**ec posse aliquē itra ecclesiā catho  
licā recte credentē. beneq; uiuentē. alieno uq̄  
maculari peccato. **S**i cuiq̄ peccanti nec cōsen  
sionē prebeat. nec fauorem utiliterq; malos a  
bonis itra ecclesiam tolerari. **S**i hoc cū eis be  
ne uiuendo et bene monendo agatur. ut et ui  
dentes et audientes que bona sunt. mala sua  
respiciant. iudicādos se a deo p̄ suis malis

operibus respiciant atque ita p[ro]p[ri]a dono gracie  
de suis iniquitatibus confundantur et ad bonam vitam  
per dei misericordiam conuertantur. Bonos vero a  
malis intra ecclesiam dicitur catholicam constitu-  
tis nunc debere operum dissimilitudine separari  
ut cum quibus diuina comunicant sacramenta non habe-  
ant mala opera. Quibus illi sunt criminosi com-  
munia et in fine vero seculi bonos a malis etiam  
corpore separandos. Quando veniet christus ha-  
bens ventilabrum in manu sua et pmundabit are-  
am suam et congregabit triticum in horreum et pa-  
leas autem oburet igni inextinguibili. Qui per iu-  
dicium iustum segregabit iustos ab iniustus et bo-  
nos a malis et rectos a perversis et bonos constitu-  
et a dextris et malos a sinistris et ex eis ore  
iusti eternique iudicii sempiterna atque incommu-  
tabili placita sententia. Iniqui omnes ibunt in obus-  
tionem eternam. Iusti autem in vitam eternam. Iniqui  
semper arsurus cum dyabolo. Iusti autem reg-  
naturi sine fine cum christo.

**H**ec iterum quod magis capitula ad regulam  
vere fidei firmissime pertinencia et fideliter  
crede fortiter tene et veniat patienter  
et defende. Et si que contraria hijs dogma-  
tibus cognoveris tamquam pestem fuge et tamquam

hereticum abice. Ita enim ista que posuimus  
fidei catholice congruunt et ut si quis non solum  
omnibus sed etiam singulis voluerit contraire  
in eo quod singulis horum contumaciter repug-  
nat. et hijs contraria docere non dubitat. here-  
ticus et fidei cristiane inimicus et atque ex hoc  
omnibus catholicis anathematisandus apparet

**Q**uamuis igitur et angustia temporis  
et festinatio portitoris compulerit nos  
aliqua que per diuersis heresibus agnos-  
cendis atque vitandis fuerunt inferenda. prete-  
rite silencio. Amen si omnia que in hoc  
opusculo continentur recensere et notissima  
proflus habere non negligas ex hijs poteris  
cauta discretionem etiam de ceteris spiritualiter  
iudicare. Apostolus enim dicit et quia spirita-  
lis iudicat omnia. quo donec unusquisque per-  
ueniat in eo quod certum recepit fideliter perse-  
ueret. Et si quid aliter sapit hoc quoque illi  
deus reuelauit.

Liber iste sancti augustini de fide catholica ad  
petrum diaconum. Colonia impressus est  
In vigilia sancti iohannis baptiste. Anno domi-  
ni. M. C. C. C. septuagesimo tercio.

Handwritten text from a manuscript page, partially visible on the left edge of the image.